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Današnje novice vam 
predstavljajo pregled 
dogajanja v VDC SAŠA
in vseh njegovih 
enotah v marcu 2023.



UPRAVA VARSTVENO DELOVNEGA CENTRA SAŠA 

Marec je v našem centru zaznamoval začetek delovanja nove Bivalne enote Živa Velenje. Ime
so izbrali  uporabniki  in predstavlja boginjo življenja.  In res se je  življenje naselilo v novo
bivalno  enoto.  Zelo  ponosni  smo  na  novo  pridobitev,  kjer  bo  dobilo  nov  dom  12
uporabnikov. 

Marca  smo se  razveselili  toplih  sončnih  žarkov,  ki  so  nas  zvabiil  na  plano.  Začeli  smo z
urejanjem okolice, sprehodili smo se po prvih sončnih žarkih, se ustavili na kavici, se nadihali
svežega pomladanskega zraka. 

Marec je bil tudi osrednji mesec, ko smo se srečevali z vami, starši in skrbniki na individualnih
letnih razgovorih. Veseli smo vaše povratne informacije, kaj vse naj vključimo v individualne
načrte uporabnikov, da bo čas, ki ga preživijo v našem centru, kakovostno preživet.

Tudi  v  mesecu  marcu  so  se  nam  pridružili  novi  zaposleni  in  počasi  prihajamo  na  polno
kadrovsko zasedenost v vsek storitvah in programih. 

Veseli smo, da smo uspeli dogovoriti tudi širitev zdravstvene dejavnosti in trenutno čakamo
na podpis Aneksa,  po katerem se nam bo lahko pridružilo  še nekaj  novih zaposlenih na
zdravstvenem področju. 

Materinski  dan  je  vedno  priložnost,  da  se  srečamo  z  mamami  in  skrbnicam  naših
uporabnikov, kjer skupaj ustvarimo kakšno dobro zgodbo. Cenimo vaše sodelovanje na naših
delavnicah in prireditvah, ki jih zaposleni skupaj z uporabniki skrbno pripravijo. 

Je bil pa marec tudi čas, ko smo skupno z vsemi varstveno delovnimi centri zastavljali temelje
za nadaljnje oblikovanje in delovanje naših ustanov. Tako skupno stopamo po začrtani poti in
smo veseli, da smo na nivoju odločevalcev slišani. 

Prvi trije meseci so bili dobri. Dogajalo se je veliko, delček vam prikažemo na naši Facebook
strani, nekaj vam predstavljamo tukaj, v naših novicah iz SA-ŠE.  Čisto vsega dogajanja pa
vam  žal  ne  moremo  prikazati.  A  nasmehi  in  zadovoljstvi  uporabnikov  nam  povedo  vse.
Zaposleni  se  trudijo,  da  je  vsak  dan z  vsakega lica uporabnika zvabljen vsaj  en nasmeh.
Potem vemo, da delamo dobro…  

Tudi  v  marcu  smo  sledili  naši  viziji  »Razmišljamo  o  velikih  ciljih  in  uživamo  v  drobnih
zadovoljstvih.« 

Poskrbimo za to,
da nam v življenju ne bo žal za neizrečene besede,

neizražena čustva,
nepodeljene objeme

in za sanje, ki jih nismo upali sanjati.

neznani avtor



STORITEV VODENJE, VARSTVO IN ZAPOSLITEV POD POSEBNIMI POGOJI 

Ena od storitev, ki jo izvaja VDC SAŠA je vodenje, varstvo in zaposlitev pod posebnimi pogoji. 
Storitev poteka od ponedeljka do petka v dopoldanskem času. Zajema:

- vodenje = suport uporabnikom pri življenju in delu;
- varstvo = varstvo in nega uporabnikov; 
- zaposlitev pod posebnimi pogoji = lastni program in kooperacija. 

Kaj se je v tej storitvi dogajalo v januarju po posameznih enotah, je predstavljeno tukaj. 

OE Ježek Velenje

KRPLJANJE NA ROGLI

V petek smo šli na Roglo z Igorjem. Krpljanje pomeni hoja po mehkem snegu. Krpelj je v 
obliki dveh malih smuči. Sonce je sijalo kot hudič in sneg se je lesketal. Potem smo šli v kočo 
na kavo. Po kavi smo se odpeljali domov. Bilo je super.

                                                                    Luka Lorger

                      



VRTIČKANJE  s sivko in aktivne minutke za zdravje

Sončne  dni  sredi  meseca  marca  smo  Teja,  Barbara,  Matic  in  moja  malenkost  s  starih
olesenelih vej  matične sivke narezali   enoletne vejice z  zelenimi poganjki.  Poganke smo
potaknili v zemljo recikliranih kavnih lončkov po 3 – 4 vejice v enega. 

Zalivamo jih vsak dan, saj želimo vzgojiti sadike sivke za lastno vzgojo na robu zelene trate.

Te  dni  je  bilo  suho  in  prijetno  zunaj  pred  VDC jem.  S  cvetlične  grede  z  belo  rumenimi
narcisami in hiacintami  smo očistili suhe vejice, listje in obrezali  odcvetele peclje vrtnic. 

Intenzivne minutke za zdravje smo osmislili s funkcionalnimi počepi. Pobrali smo dve vreči
storžev pod borovcem.

Storžev je še dosti na tleh in minutke za zdravje se bodo nadaljevale v naslednjih dneh.

V cvetnem tednu občudujemo rožnato socvetje japonskih kutin in rumene forzicij ob ograji. 

Tatjana Novinšek, delovna inštruktorica



OE Maksi Žalec  





OE Savinja Mozirje

SLOVO OD PRIJATELJEV

V začetku meseca so se 3 naši prijatelji preselili v bivalno enoto v Velenju. Ker smo se skupaj z
njimi imeli lepo in smo stkali pristna prijateljstva, smo vzeli v roke barvice in flomastre ter jim 
narisali risbice, ki smo jih speli v spominsko knjigo, ki so si jo odnesli s sabo v novi dom. Ob 
slovesu je priteklo nekaj solz, ampak smo se dogovorili, da se bomo obiskovali.



KAVICA ZA DAN ŽENA

Dan žena je dan, ko naj bi razvajali naša dekleta. Mi pa smo se odločili, da se vsi skupaj 
odpravimo na sprehod in ga obogatimo s kavo. Imeli smo se super.

KRASITEV OKOLICE

Ker pomlad trka na vrata, smo se odločili, da ji pomagamo vnesti
nekaj barve na zelenico pred našim vhodom. Stare pnevmatike
smo pobarvali v pisane barve, vanje posadili rožice in dodali pisana
jajčka, saj se bliža Velika noč. Da pa nam rožic kdo ne odnese smo
na stražo postavili zajčke, ki smo jih izdelali iz lesa.

  



Udeležili smo se nadstandardne dejavnosti Specialne olimpiade Slovenije 
DRŽAVNI TURNIR V EKIPNIH ELEMENTIH KOŠARKE
18. 3. 2023 je v Celju potekal državni turnir ekipnih elementov košarke. Tekmovanja se je 
udeležilo 7 uporabnikov. Iz Mozirja so se tekmovanja udeležili Lea Bitenc, Matej Skurnšek in 
Josip Tutić. Zasedli so odlično 3. mesto.

DRUŽENJE IN IZDELAVA BUTAR IN ROŽIC

V četrtek 30. 3. smo v enoti Savinja Mozirje organizirali druženje s starši v sklopu 
materinskega dneva in prihajajočih velikonočnih praznikov. Skupaj smo izdelovali butare in 
za okrasitev teh poskrbeli z izdelavo rožic iz
krep papirja. Drug od drugega smo se kaj
naučili, se sproščeno pogovarjali, ker pa na
druženjih ne gre brez pesmi, nam je z
harmoniko v roki na pomoč priskočil Milan,
mi in obiskovalci pa smo skupaj zapeli nekaj
pesmi.

 



STORITEV INSTITUCIONALNEGA VARSTVA

Institucionalno varstvo pomeni, da uporabniki živijo pri nas. Izvajamo 16 + 8 urno varstvo,
kar pomeni, da so uporabniki 8 ur v storitvi vodenje, varstvo in zaposlitev pod posebnimi
pogoji, potem pa gredo domov v naše bivalne enote, kjer preživljajo čas popoldne, ponoči,
vikendih  in  praznikih.  Bivalna  enota  deluje  365  dni  na  leto.  V  tej  enoti  imajo  zaposleni
neenakomerno razporejen delovni čas, kar pomeni, da delajo po letnem urniku v turnusih. 

Bivalna  enota  Sončnica  Mozirje  ima  kapaciteto  24  postelj,  trenutno  jih  je  zasedeno  20.
Bivalna enota Živa Velenje pa bo lahko sprejela 12 uporabnikov. 

Kako so uporabniki  preživljali  čas v bivalni  enoti v Mozirju, v  januarju,  vam predstavljajo
tukaj. 

BE Sončnica Mozirje 

V začetku  marca  smo dobili  novo delovno okrepitev  –  Igorja,  ki  smo ga  takoj  vključili  v
popoldanske aktivnosti. Z uporabniki se je lotil namiznega tenisa, v urnik smo uvedli rednejše
sprehode in razgibavanja. V BE Sončnica se je priselila Maja, ki je zelo prijazno dekle...vsi jo
imamo  neizmerno  radi.  Sodeluje  pri  vseh  možnih  aktivnostih,  tudi  pladnje  rada pomaga
čistiti...

Fantovska soba je dobila novo podobo, svetla je in prijetna.

Skupina  uporabnikov  redno  sodeluje  na  spletnih  predavanjih  samozagovorništva  in  so  s
Sožitjem odšli v belo Ljubljano pogledat, kako je biti parlamentarec.

Obeležili smo dan žena, pa tudi 40 mučenikov in materinski dan. Za to, da se noben praznik
pri  nas  ne  pozabi,  vestno  skrbi  naš  Marko  E.  Z  veseljem  in  zanimanjem  smo  spremljali
športne dosežke slovenskih smučarskih in skakalnih ekip, če je pa kdo nehal in šel v penzijo,
je Marko zapisal v svoj in kolektivni spomin.

Razveselili  smo se Matejinega rojstnega dne,  ko smo se lahko posladkali,  pa še ogromno
košaro sadja so prinesli njeni starši, tako da je bilo za vitamine poskrbljeno.

Konec meseca se nam je pridružila še ena nova zaposlena – Irena, ki se je skupaj z uporabniki
lotila  izdelave  okraskov  in  dekoracij  za  velikonočne  praznike,  ki  se  bližajo  s  svetlobno
hitrostjo.
Dnevi  se  daljšajo,  ura  se  je  prestavila  naprej,  ptiči  se  »vklopijo«  že  pred  peto  zjutraj  in
poskrbijo za budnico vsem zaspancem...

Veselimo se prijazne pomladi, komaj čakamo da bomo začeli z vrtičkanjem in popoldanskim
martinčkanjem. Če bo vmes padla še kakšna kavica, bo pa sploh fino.

S polnimi jadri v april!



Nekaj utrinkov s petkovega obiska samozagovornikov v parlamentu.

Imeli smo se lepo, vreme pa je bilo čudovito.

Skratka vse OK in BP.



Še nekaj utrinkov iz BE Sončnice Mozirje (sladki del)

   



BE Živa Velenje

Uspelo nam je.  Uspelo nam je dobili  kader, da smo lahko sestavili  kolektiva v Velenju in
Mozirju.  Uspelo  nam je  opremiti celotno bivalno enoto.  Uspelo nam je  enoto polovično
napolniti. In začeli bomo 01. 03. 2023. Pospremimo Bivalno enoto Živa Velenje s pozitivnimi
željami…

Moj novi dom

Prišel sem prvega Marca. V novem domu se zelo dobro 
počutim. Imam svojo sobo in dobre prijatelje. Opravljam 
gospodinjske dejavnosti, hodim na sprehode ter gledamo 
televizijo.

Vlado Podpečan

Narisala: Gabrijela Lampret



V  mesecu  marcu  je  svoja  vrata  odprla  Bivalna  enota  Živa.  S  1.03.2023  so  prag  Žive  prestopili
stanovalci  Semra, Vlado, Sebastjan, Tomaž in Gabrijela.  Stanovalci so se s pomočjo zaposlenih in
sorodnikov vselili v svoje nove sobe. Skupaj smo prve dni spoznavali, raziskovali in okraševali njihov
novi dom. Ker imajo določene sobe balkon, smo le te okrasili s prelepimi primulami.

Stanovalci so zaposlene Sarah, Marjano, Rado in Markota poznali že od prej, v svoj novi kolektiv pa
smo z veseljem sprejeli dve novi sodelavki Melito in Alenko – dobrodošli!

V prvih 14 dneh so se stanovalci počasi privajali na novo družinsko življenje. Postavili smo osnovna
dnevna pravila,  zapisali  plan dežurstva,  se  pogovarjali  kako reševati morebitne konflikte,  kako si
pomagati  in  sodelovati.  Vsak  dan  se  stanovalci  s  pomočjo  zaposlenih  učijo  biti  družina  (pomen
družine, sodelovanje, ustrežljivost, biti razumevajoči...)

Ker nam je v mesecu marcu bilo vreme že naklonjeno, smo kmalu tudi uvedli dnevne sprehode ob
popoldnevih. Vlado, Gabrijela in Sebastjan so se tudi razveselili manjših nakupov v trgovinah. Nikakor
pa ni manjkala tudi popoldanska kavica v centru mesta Velenja. Dne 28.3.23 nas je obiskala tudi
frizerka Sara in poskrbela, da imamo sveži videz.

Zaposleni v Živi se trudimo, da bi Živa stanovalcem predstavljala dom, kjer se lahko tako uležejo na
kavč pred televizijo, kot tudi prevzamejo odgovornosti za njihov vsakdan  in domača opravila.

Naš novi dom je zaživel.


